REQUERIMENTO  Nº              /2019

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Comissão de Seguridade
Social e Família para debater o
desabastecimento de medicamentos na rede
pública de saúde.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência,
a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão, visando que
seja debatida a situação dos estoques públicos de medicamentos em todos
os estados da federação.

Para tratar do tema sugerimos que seja convidada a vir a esta
Comissão a Senhora Sandra de Castro Barros, Diretora do Departamento de
Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos do Ministério da Saúde, o
Conselho Nacional dos Secretários de Saúde (Conass) por meio do
Presidente - Alberto Beltrame e do Assessor para a área Farmaceutica -
Heber Dobis, e o Conselho Nacional dos Secretários Municipais de Saúde,
representado por seu Presidente – Mauro Junqueira e pelo Assessor de
Medicamentos Elton Chaves.

JUSTIFICAÇÃO

 A situação dos estoques públicos de medicamentos em todas as
Unidades Federados do país encontram-se em estado crítico. De um total de
134 medicamentos distribuídos obrigatoriamente pelo Ministério da Saúde,
25 estão esgotados em todos os Estados brasileiros e outros 18 devem
acabar no próximo mês.

 O país vive a maior crise de sua história no que diz respeito ao
fornecimento de medicamentos, o que torna a situação mais grave e urgente
ainda é que quase dois milhões de pacientes necessitam dos remédios que
acabaram ou que estão na iminência de terem seus estoques zerados para
o tratamento de doenças como câncer de mama, leucemia e inflamações
diversas.

Outra medicação que está em falta é para pessoas que receberam
transplantes de rim ou fígado, e que precisam das drogas para diminuir a
chance de rejeição dos órgãos implantados, e em apenas dez estados o
número de pacientes nestes casos chegam a quase vinte mil.

Para evitar que esta situação adentre a um estágio ainda mais grave

que o atual, o que prejudicaria sobremaneira toda a população do nosso
país, solicitamos a realização desta audiência no âmbito da Comissão de
Seguridade Social e Família.

 Pelo exposto, e visando discutir tema tão relevante para a saúde
pública nacional, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de maio de 2019.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.